tatis, aut actionis, aut passionis, aut ordinis, aut figurae, aut materiae, aut cuiusvis dictorum praedicamentorum. Nam accidit patri esse balbum et accidit balbo esse patrem, et accidit Francisco utrumque.

ART. II

ART. III

Quoniam res dum est, necesse est esse, omnia sunt necessario, quatenus sunt: ergo necessarium esse contingentis complementum, et non modum condivisum essentialiter; et vel solas ideas necessarias esse vel res omnes prout sunt.

Hoc autem patet ex illa propositione Aristotelis, tantopere a D. Thoma et sequacibus celebrata: *Res dum est, necesse est esse* ⁽¹⁾. Hoc autem, dicit Caietanus, evenit a statu rei, non a conditione. Dum enim Petrus sedet, necessario sedet, supposito hoc statu rei, sed quia poterat non sedere, contingenter sedet, quoniam essentialis differentia entis est necessitas et contingentia; sed mirum quidem quomodo in essentiam necessarii mutata est essentia contingentis, cum venit ad finem sui esse. Non quidem dum fit homo, est perfectus homo, sed cum iam factus est cum anima rationali ex semine et embrione dicitur vere homo. Quapropter si quid contingens est, quoniam futurum est, ubi pervenit ad esse perfectum in ultimo actu suo, non debet spoliari contingentia, sed totaliter vestiri. Si antequam sedat Petrus, contingens est ipsum sedere, cum sedet, contingens magis esset. Ergo non est verum quod contingens sit differentia opposita necessario, sicut album nigro, sed sicut imperfectum. Imperfectio autem est ex defectu entitatis: quia ergo Petrus, cum posset sedere, poterat non sedere, defectus sessionis erat in eo; cum vero sedet, perfecta est entitas sessionis. Et tunc necessario sedet, quoniam ens est necessarium ex potestate efficaci, quam habet ut sit; et quia quod est, eo quod est, non potest non esse, quia esset contra essentiam

⁽¹⁾ Si tratta del principio di contraddizione nella forma positiva.

passione o dell'ordine o della figura o della materia o di qualunque delle già dette categorie; infatti capita ad un padre di essere balbuziente, e capita ad un balbuziente di esser padre, e capita a Francesco di essere l'uno e l'altro.

ARTICOLO II

La contingenza proviene dalla mescolanza dell'ente e del non-ente.

ARTICOLO III

Siccome una cosa, in quanto è, è necessario che sia, tutte le cose necessariamente sono, in quanto sono; dunque il necessario è complemento del contingente e non un modo ad esso essenzialmente opposto; sono necessarie o le sole idee o tutte le cose in quanto sono.

La tesi è chiara da quella proposizione di Aristotele, tanto celebrata da s. Tommaso e dai suoi seguaci: « Una cosa, in quanto è, è necessario che sia »; ⁽¹⁾ cioè, dice il Gaetano, proviene dallo stato della cosa, non da una condizione; mentre infatti Pietro siede, necessariamente siede, supposto tale stato della cosa; ma siccome egli poteva non sedere, egli contingentemente siede, giacché l'essenziale differenza dell'ente è data dalla necessità e dalla contingenza; però è in verità strano in qual modo l'essenza del contingente, pervenendo al termine del suo essere, si trasformi nell'essenza del necessario. Certo, l'uomo, mentre viene fatto, non è uomo perfetto, sibbene si dice veramente uomo quando è stato già fatto con l'anima razionale dal seme e dall'embrione. Pertanto, se qualche cosa è contingente, perché è cosa futura, quando è pervenuta all'essere perfetto nel suo ultimo atto, non deve spogliarsi della contingenza, bensì vestirsene totalmente; se prima che Pietro sieda è contingente che egli sieda, quando siede, egli dovrebbe essere più contingente; dunque non è vero che il contingente sia una differenza opposta al necessario, come il bianco al nero, bensì come l'imperfetto; l'imperfezione proviene da difetto di entità; siccome quindi Pietro, potendo sedere, poteva non sedere, possiede mancanza di sessione; quando invece egli siede, l'entità della sessione è perfetta; e allora necessariamente siede, perché l'ente è necessario in base alla potenza efficace che ha di essere; e siccome ciò che è, in quanto è, non può non essere, perché allora sarebbe contro la sua essenza non essere

suam non esse; vel contra essentiam existentiae non existere, sicut contra essentiam hominis est non esse rationale animal: ideo necessarium est esse ea necessitate, qua homo est animal rationale. Et antequam fieret hic homo (quoniam homo non fit, nisi hic) poterat esse animal rationale et non esse animal rationale, quoniam contingenter pater cum matre convenerunt tunc et ita ad actum generationis; et poterant non convenire, et generatio in utero impediri. Sed ex quo factus est homo hic, animal est rationale; ita sessio poterat non esse: sed ex quo est, non potest non esse sessio haec.

Si autem loquamur de rationibus rerum in communi eadem necessitate, qua homo est homo, et triangulus habet tres, sessio est actus huiusmodi positurae; sed dicis: quod coniungatur Petro haec sessio, accidens est, ita etiam dico: quod huic materiae seminali coniungatur humanitas, accidens est, sicut quod triangulus fiat ex hoc ligno. Quapropter solas ideas essentiasque necessarias invenimus ex dictis Peripateticorum invitis, et ex Platonicorum placitis, necessitate totali: et Parisienses magistri idem decreverunt. Respectu ergo causarum et causalitatis et causationis dicuntur necessaria et contingencia: sed respectu entitatis, qua sunt quod sunt dum sunt, omnia necessario sunt.

ARTT. IV-VI

CAPUT IV

DE FATO

ART. I

De influxu secundae primalitatis, idest de Fato. Quid nomen fait significet, et quid sit fatum perfunctorie; et non recte excludi a semp-

oppure contro l'essenza dell'esistenza non esistere, come è contro l'essenza di uomo non essere animale ragionevole, perciò è necessario che sia con quella necessità, con cui l'uomo è animale ragionevole. E prima che fosse fatto quest'uomo (giacché l'uomo non vien fatto che come questo), poteva essere animale ragionevole e non essere animale ragionevole, giacché contingentemente si unirono il padre e la madre, a quell'ora e a quel modo, per l'atto della generazione, e potevano non unirsi, e la generazione venir impedita nel seno della madre. Però, dal momento che è stato fatto quest'uomo, è animale ragionevole; così la sessione poteva non esserci, ma dal momento che c'è, non può non essere questa sessione.

Se invece parliamo dei concetti delle cose nell'identica comune necessità, con cui l'uomo è uomo, e il triangolo ha tre lati, la sessione è atto di tale positura. Ma dirai: che con Pietro si congiunga questa sessione è accidentale; così pure io dico: che con questa materia seminale si congiunga l'umanità è accidentale, come che un triangolo venga fatto da questo legno. Pertanto solo le idee e le essenze troviamo necessarie di una necessità totale, in base a quel che dicono malvolentieri i peripatetici e alle dottrine dei platonici; i maestri parigini stabilirono la stessa dottrina. Dunque rispetto alle cause e alla causalità e alla causazione le cose vengono dette necessarie o contingenti; ma rispetto all'entità, con cui sono ciò che sono quando sono, tutte le cose necessariamente sono.

ARTICOLI IV-VI

Anche i futuri contingenti, in quanto sono, son necessari, e Dio li conosce sia nell'atto dell'esistenza che nelle cause; la contingenza proviene da Dio non come prodotta, bensì come permessa, e dalle cose non efficacemente, ma difettivamente; gli eventi sono necessari o contingenti secondo l'ordine delle cause.

CAPITOLO IV

IL FATO.

ARTICOLO I

Dell'influenza della seconda primalità, cioè del Fato. Cosa significhi il termine «fato» e cosa sommariamente sia il fato; non è bene esclu-

ternis et artificialibus et voluntariis. Nec esse naturam nec causam unicam, sed causarum ordinem a prima sapientia institutum.

Secundus ergo a sapientia magnus influxus, rebus inditus, est fatum; differens a necessitate, quae videtur consistere in simplicibus et solitarie sumptis rebus, eo quod ipsum fatum videtur esse in rerum multarum concursu, et pertinere ad sapientiam ordinantem, sicut necessitas ad potentiam dantem esse unicuique iuxta modum suum; unde fatum dicitur a fando ac dicendo, teste S. Augustino, libro V *de Civitate Dei* ⁽¹⁾ quasi quae fato fiunt ab aliquo dicente et iubente ordinata et decreta sint, uti Stoici docent a Dei verbo esse fatum, teste Lactantio et Seneca. Sed quidem nomen fati explodendum putat Augustinus, quoniam dicit hoc datum esse fidelibus ab astrologis. Idem ab eo D. Gregorius; quin etiam Philosophi antiquiores, qui Deo generationem mundi et distinctionem rerum et regimen dederunt, fati nomen vanum esse falsumque dicunt, ut Anaxagoras, teste Alexandro in *Libro de Fato* ⁽²⁾, et in *II de Anima* ⁽³⁾, et in sacra scriptura non invenies nomen fati, licet sors et casus et fortuna interdum inveniatur. Nam quae nos tribuimus fato, Moyses tribuit Deo, cum dicat: si quis occiderit hominem nolens sponte sua, sed quia delapsa est securis, et occidit eum, quia Dominus tradit illum in manu sua ⁽⁴⁾, etc., et semper repetit in eiusmodi, quod sit traditio Domini Dei, et non fatum. Verum, ait Alexander, qui negant nomen fati, reclamant communi credulitati et usui loquendi: ideo non sunt fide digni. Sed respondendo sancti Patres non credulitati verae, sed falsae reclamant; et non tollunt nomen fati, nisi ubi fallaciae periculum in intellectu fit. Nam et D. Bernardus in *Canticis* ⁽⁵⁾ plorat suam fortunam, quam etiam tacere oportet, nec sit occasio errandi; et D. Thomas nominat bona fortunae in I^a II^{ae} ⁽⁶⁾ et decretale T. *De damno dato* nominat damna fortuito casu et fato data, et a proposito, etc.; unde Augustinus in *V de Civitate* ⁽⁷⁾ negat fatum sum-